平成 12年 10月 23日
各      位

東京都目黒区中目黒２丁目６番２０号

楽 天 株 式 会 社

代表取締役社長 三 木 谷 浩 史

                           （コード番号：４７５５）

問い合わせ先 常務取締役財務経理部長

高 山  健

ＴＥＬ （０３）５７２０－３０４１

株式取得による株式会社プロトレードの完全子会社化に関するお知らせ

当社はインターネットにおける企業間取引市場に本格参入するため、平成 12 年 10 月 23 日開
催の当社取締役会におきまして、株式譲渡により株式会社プロトレードの株式を取得し、完全子

会社にすることに関し、下記のとおり決議いたしましたのでお知らせいたします。

記
Ⅰ．子会社の異動
１．子会社となる会社の概要
① 商 号   株式会社プロトレード
② 所 在 地   東京都渋谷区神泉町５番２号
③ 代表者の氏名   代表取締役社長 小野 壮彦
④ 設立年月日   平成１２年２月１７日
⑤ 事業の内容   企業向けサービスの取引市場運営
⑥ 決 算 期   9月 30日
⑦ 従 業 員 数   2名
⑧ 資 本 の 額   3000万円
⑨ 売 上 高   2,094千円

２．異動の前後における当社の所有にかかる子会社の議決権の数及びその議決権の総数に対

する割合
                                   （異動前）      （異動後）
① 当社所有議決権数                  ０株        ６００株
② 議決権の総数                  ６００株        ６００株
③ 議決権の総数に対する割合          ０％        １００％

店

３．異動の内容及びその年月日
① 内      容    株式会社ネットエイジ（住所：東京都渋谷区神泉町５番２号塩入小路ビ

ル２、４階）他４者より６００株（発行済株式総数の１００％）を取得

いたします。
② 異動年月日   平成１２年１１月１日株券譲受

４．譲受代金
２３０百万円

５．異動の目的
当社はインターネット・ショッピング･モール『楽天市場』及びインターネット･オークシ

ョン･サービス『楽天フリーマーケット』のサイト運営を中核事業として行っておりますが、

インターネットに関するメンバーサービスの向上・多角化及び『楽天市場』出店企業へのサ

ービス強化・多角化を図るべく新規事業の開発及び取扱い分野の拡大に注力しております。
一方、株式会社プロトレードは、企業向け各種サービスのマッチングサイトを運営してお

りますが、同サイトへの登録事業者の増加及び取引量の拡大により収益基盤の強化を図るこ

とを目指しておりました。

当社においては企業間取引市場（Ｂ２Ｂマーケット）への参入が図れること、当社より同

社サイトへのアクセスを提供できること、また両社にとって顧客基盤を共有化できる可能性

があることなどから、双方の経営資源及び提供サービスを株式取得により統合する事と致し

ました。

６．連結業績見通し
当社では、インターネット業界の歴史が浅いこと及び環境の変化が激しいことなどの理由

により、従前より業績見通しを発表しておりません。そのため業績見通しに代えて四半期決

算の開示を行ってまいりました。
今後におきましても、引き続き業績見通しに代えて四半期決算の速やかな開示を行ってま

いります。
なお、本件株式取得による連結業績への影響は、連結調整勘定の償却が主なものであり、

売上及び利益についての影響は限定的になる見通しです。

以  上